การคุ้มครองและรับรองสิทธิในสิ่งแวดล้อมของประชาชนที่ถูกคุกคาม โดยกลุ่มผู้ประกอบการอุตสาหกรรมนั้น รัฐบาลของบางประเทศได้บัญญัติกฎหมายไว้อย่างเข้มงวด อาทิ ในกรณีของ ประเทศสหรัฐอเมริกา ได้มีเอกสารฉบับหนึ่งที่มีความสำคัญยิ่ง ซึ่งเกิดจากรายการร้องขอของสภามลรัฐ ต่างๆ ในดินแดนอาณานิคมของทวีปอเมริกาใน เรื่องสิทธิเสรีภาพของประชาชน ทำให้มีการเพิ่ม บทแก้ไขเพิ่มเติม (Amendments) ต่อท้ายรัฐธรรมนูญของประเทศ เมื่อ พ.ศ. 2330 (ค.ศ. 1787) ที่เรารู้จักกันในชื่อของ "Bill of Rights" โดยกำหนดว่าพลเมืองชาวอเมริกันทั้งหลายจะมี สิทธิประการใดบ้าง และจากการตีความบทแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญที่ 14 ข้อ 1 (ของฉบับ ค.ศ.

150-154.

²²OECD, The Polluter Pays Principle : Definition Analysis Implementation (Paris: OECD, 1975), p. 5.

ประเทศสมาชิกองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (The Organization for Economic Co-operation and Development : OECD) เมื่อ พ.ศ. 2517 (ค.ศ. 1974) และญี่ปุ่นก็เป็นประเทศหนึ่งที่ได้นำเอาแนวความคิดของหลักการ PPP นี้ไปบัญญัติไว้ในกฎหมายภายในอีกชั้นหนึ่งด้วย เพื่อเป็นการยืนยันการรับรอง และคุ้มครองสิทธิของประชาชนภายในประเทศของตน อาทิ กฎหมายพื้นฐานในการควบคุมสิ่งแวดล้อมเป็นพิษ (The Basic Law of Environmental Pollution Control) กฎหมายค่าทดแทนความเสียหายต่อสุขภาพจากมลพิษ (The Pollution Related Health Damage Compensation Law, 1973)